



**INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES**  
**ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD**  
**Al 31 de Enero del 2021**  
**(Expresado en miles de córdobas)**

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
<b>ACTIVOS</b>	<b>47,291.9</b>	<b>27,190.0</b>	<b>9,295.6</b>	<b>27,279.0</b>	<b>117,704.7</b>	<b>804,123.6</b>	<b>56,745.5</b>	<b>3,256.1</b>	<b>1,092,886.3</b>
<b>Efectivo y Equivalentes de Efectivo</b>	<b>13,125.6</b>	<b>10,599.5</b>	<b>9,295.6</b>	<b>8,882.4</b>	<b>9,992.7</b>	<b>794,644.8</b>	<b>12,161.4</b>	<b>1,378.5</b>	<b>860,080.4</b>
<b>Moneda Nacional</b>	<b>261.3</b>	<b>2,084.2</b>	<b>9,295.6</b>	<b>236.6</b>	<b>5,042.9</b>	<b>793,065.6</b>	<b>1,640.4</b>	<b>134.4</b>	<b>811,761.1</b>
Caja	3.0	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	24.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	258.3	2,081.2	9,295.6	236.6	5,036.9	788,810.6	1,635.4	132.3	807,487.0
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1	0.1
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	4,250.0	0.0	0.0	4,250.0
<b>Moneda Extranjera</b>	<b>12,864.3</b>	<b>8,515.2</b>	<b>0.0</b>	<b>8,645.8</b>	<b>4,949.8</b>	<b>1,579.2</b>	<b>10,521.0</b>	<b>1,244.1</b>	<b>48,319.3</b>
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	12,864.3	8,515.2	0.0	3,996.2	4,949.8	1,579.2	3,186.9	1,243.4	36,335.0
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.7	0.7
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	4,649.6	0.0	0.0	7,334.1	0.0	11,983.7
<b>Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados</b>	<b>26,725.6</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>26,725.6</b>
<b>Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral</b>	<b>3,284.9</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>14,358.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>17,642.9</b>
<b>Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Inversiones a Costo Amortizado, Neto</b>	<b>844.0</b>	<b>13,926.3</b>	<b>0.0</b>	<b>1,639.1</b>	<b>106,512.1</b>	<b>7,389.2</b>	<b>16,332.9</b>	<b>1,577.2</b>	<b>148,220.8</b>
<b>Cuentas por Cobrar, Neto</b>	<b>1,715.3</b>	<b>300.6</b>	<b>0.0</b>	<b>680.2</b>	<b>313.1</b>	<b>1,054.8</b>	<b>668.4</b>	<b>15.3</b>	<b>4,747.8</b>
<b>Activos no corrientes mantenidos para la venta</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Participaciones en Acciones</b>	<b>0.7</b>	<b>601.7</b>	<b>0.0</b>	<b>35.4</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>6,202.1</b>	<b>0.0</b>	<b>6,839.9</b>
<b>Activo Material</b>	<b>1,089.0</b>	<b>474.5</b>	<b>0.0</b>	<b>32.8</b>	<b>265.0</b>	<b>337.4</b>	<b>19,739.1</b>	<b>0.0</b>	<b>21,937.8</b>
<b>Activos intangibles</b>	<b>50.4</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>173.9</b>	<b>35.3</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>13.8</b>	<b>273.5</b>
<b>Activos fiscales</b>	<b>91.6</b>	<b>407.3</b>	<b>0.0</b>	<b>647.3</b>	<b>502.0</b>	<b>563.8</b>	<b>1,063.8</b>	<b>81.0</b>	<b>3,356.7</b>
<b>Otros Activos</b>	<b>364.7</b>	<b>880.2</b>	<b>0.0</b>	<b>830.1</b>	<b>84.5</b>	<b>133.6</b>	<b>577.8</b>	<b>190.2</b>	<b>3,061.0</b>
<b>PASIVOS</b>	<b>7,403.9</b>	<b>1,495.1</b>	<b>0.0</b>	<b>2,850.5</b>	<b>12,727.7</b>	<b>788,371.2</b>	<b>10,230.0</b>	<b>568.7</b>	<b>823,647.1</b>
<b>Pasivos Financieros a Costo Amortizado</b>	<b>5,113.6</b>	<b>152.8</b>	<b>0.0</b>	<b>742.5</b>	<b>113.6</b>	<b>785,151.4</b>	<b>179.5</b>	<b>17.2</b>	<b>791,470.6</b>
Obligaciones por Operativa Bursátil	65.1	0.0	0.0	0.0	19.2	0.0	0.0	0.0	84.3
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	0.0	95.2	76.3	0.0	5.4	17.2	194.1
Cuentas por Pagar	4,976.0	152.8	0.0	647.3	18.2	785,151.4	0.0	0.0	790,945.6
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	72.5	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	174.1	0.0	246.6
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
<b>Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Pasivos fiscales</b>	<b>362.6</b>	<b>710.8</b>	<b>0.0</b>	<b>478.1</b>	<b>7,267.9</b>	<b>209.7</b>	<b>4,512.8</b>	<b>45.8</b>	<b>13,587.8</b>
<b>Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Otras Cuentas por Pagar y Provisiones</b>	<b>1,346.4</b>	<b>436.5</b>	<b>0.0</b>	<b>474.8</b>	<b>2,742.4</b>	<b>1,480.3</b>	<b>3,728.9</b>	<b>252.5</b>	<b>10,461.7</b>
<b>Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios</b>	<b>581.3</b>	<b>195.1</b>	<b>0.0</b>	<b>1,155.1</b>	<b>2,603.7</b>	<b>1,529.8</b>	<b>1,808.7</b>	<b>253.2</b>	<b>8,127.0</b>
<b>Operaciones Pendientes de Imputación</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Ingresos Diferidos</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>PATRIMONIO</b>	<b>39,888.0</b>	<b>25,695.0</b>	<b>9,295.6</b>	<b>24,428.4</b>	<b>104,977.0</b>	<b>15,752.3</b>	<b>46,515.5</b>	<b>2,687.4</b>	<b>269,239.2</b>



## INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Enero del 2021

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
<b>Fondos Propios</b>	<b>38,709.8</b>	<b>25,226.0</b>	<b>9,295.6</b>	<b>23,101.5</b>	<b>104,920.6</b>	<b>15,749.1</b>	<b>36,424.2</b>	<b>2,581.8</b>	<b>256,008.7</b>
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	3,700.0	8,550.0	9,000.0	9,451.0	18,901.0	26,921.0	89,985.7
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.7	1.7
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	3,889.1	2,591.9	1,784.6	3,674.8	9,261.9	1,601.1	10,205.8	0.0	33,009.3
Resultados Acumulados	26,206.0	17,720.2	3,811.1	10,369.5	79,366.7	4,627.8	7,102.3	-24,238.1	124,965.4
Resultados del Ejercicio	131.8	-66.2	0.0	507.2	7,292.0	69.2	215.2	-102.9	8,046.5
<b>Otro Resultado Integral Neto</b>	<b>1,178.2</b>	<b>401.6</b>	<b>0.0</b>	<b>501.3</b>	<b>-11.1</b>	<b>0.0</b>	<b>-308.3</b>	<b>105.5</b>	<b>1,867.3</b>
Ajustes de Transición	0.0	67.4	0.0	825.6	67.5	3.2	10,399.5	0.0	11,363.2
<b>Cuentas Contingentes Deudoras</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Cuentas Contingentes Acreedoras</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>	<b>0.0</b>
<b>Cuentas de Orden Deudoras</b>	<b>4,688,284.6</b>	<b>1,396,534.8</b>	<b>0.0</b>	<b>5,805,961.5</b>	<b>4,616,163.4</b>	<b>64,830,520.0</b>	<b>51,727.3</b>	<b>1,082,168.9</b>	<b>82,471,360.5</b>
<b>Cuentas de Orden Acreedoras</b>	<b>4,688,284.6</b>	<b>1,396,534.8</b>	<b>0.0</b>	<b>5,805,961.5</b>	<b>4,616,163.4</b>	<b>64,830,520.0</b>	<b>51,727.3</b>	<b>1,082,168.9</b>	<b>82,471,360.5</b>

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Enero de 2021 C\$ 34.8831 X US\$ 1.00